elevando a qualidade das ações acadêmicas nos cursos de licenciatura do CEFET/RJ;

3. DA CONCESSÃO E DA NATUREZA DAS BOLSAS

As bolsas serão concedidas pela CAPES e terão vigência de até 8 meses a contar do início 

das atividades. O valor mensal individual da bolsa será de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), destinada 

ao auxílio na execução das atividades do programa, não existindo ajuda financeira adicional para 

transporte, alimentação ou outros custos.

4. DAS ATIVIDADES DO SUPERVISOR

O Supervisor,  docente  da  escola  de Educação  Básica  das redes públicas  de ensino  que

[...]

Doutorados 
(máximo 18 pontos)

concluídas (até 3 pontos) ou
Com a qualificação
concluída (até 6 pontos) ou
Com a tese aprovada (até 9
pontos)

II – Atuação na
Educação Básica Até 5 (cinco) pontos por ano letivo completo ou

(máximo de 30 período de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias)
pontos)

III – Atuação na Até 2 (dois) pontos por ano letivo completo ou período
Educação Superior de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias)

(máximo de 10
pontos)

IV – Supervisão no 
Projeto PIBID 
(máximo de 10

pontos)

Até 5 (cinco) pontos por ano letivo completo ou período 
de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias)

V – Licenciando
Bolsista no Projeto Até 2,5 (dois e meio) pontos por ano letivo completo ou
PIBID (máximo de período de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias)

5pontos)

VI – Experiências 
favoráveis

(máximo de 25 
pontos)

Conhecimento de tecnologias digitais de informação e 
comunicação (TDIC), tutorias em cursos EAD, 
conhecimento de plataformas de ensino a distância, 
monitorias em cursos presenciais, participação em